Trento, Pressanon, le signorie di Lienz, Pusterstal, Rotemberg, Copstain, Kherpiler 
con le altre signorie et iurisditioni longo l’Adice confirmata per Massimiliano impe-
rator conte de Tirolo.

1521. Privilegio del imperator Carlo Quinto conte de Tirolof

Confirma tutti li privilegii della città di Trento sì come per avanti dal imperator 
Massimiliano primo.

1525. Privilegio de Rainesi 50 che si ha da scoder all’anno sopra la sallara di Alla per 
il capitale de Rainesi 1000. g

1527. Privilegio del cardinale Bernardo vescovo di Trento.
Li pagni di Arzignan si bandiscono, et di garzadura. Li pagni non possono esser 
venduti se non sono bagnati. Li cittadini sono tenuti far la quantità de pagni come 
ne li lor privilegii.

1529.h Privilegio anzi concordio tra la città et li Attesini fatto per l’imperator Ferdi-
nando conte de Tirolo.
Che la città possi mandar alle parti superiori avanti san Giorgio trecento et 25 i far-
fossi di vino, oltre a molti altri capi conclusi con loro come appare nel libello del XI 
et distintamene si vede registrati nel libro n° 34.

1536. Privilegio di Bernardo cardinale et vescovo di Trento.
Confirma li castaldioni et li altri officiali che si eleggino dalla città.

1536. Per Ernesto administrator della Chiesa di Padova.
Designation de li confini del vescovato in Rendena, Riva et altri luochi.
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1542. Per Christophoro cardinale et vescovo di Trento, decreti, et privilegio.
Le proclame per avanti fatte tutte si rimuovono et anullano. Niuna proclame per l’ave-
nire debbino esser fatte senza necessità. Il fiscale non sia presente alle condananze che 
hano da esser fatte. Il fiscale non si facci pagar il capo soldo delle gratie fatte. Al fiscale 
non possino esser commesse cause criminali. La regola d’Albian alla città si confirma. 
L’estimo general deve esser fatto. L’investiture del castel si toglieno secondo l’antica 
usanza et natura de feudi. Niuno possi esser posto alla tortura senza la presenza de’ 
castaldioni. La copia della querella al querelante si dia. Li testimonii superflui nelle 
querelle da esser provate non si pigliano, o se si togliono non si paghi niente per quelli. 
Il querellato sia admesso a risponder cum iuratoria cautione. L’incarcerato per debito 
possi farsi le spese cum il suo. Commissari o delegati in cause civili, o criminali, non 
siano admessi senza consenso delle parti. Commissari o delegati in cause criminali 
sottogiacino al sindicato, né si faccino pagar sportole oltre la forma del statuto.